

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**Al 30 de Septiembre del 2016**  
(Pesos)

Ente Público: INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE PURÍSIMA DEL RINCÓN

Concepto	2016	2015	Concepto	2016	2015
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>17,734,440</b>	<b>20,244,823</b>	<b>Origen</b>	<b>49,231,367</b>	<b>11,854,849</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	48,009,570.59	8,201,878.58
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social			Bienes Muebles	1,221,796.05	3,652,970.00
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	0	0
Derechos	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>9,055,630</b>	<b>1,986,879</b>
Productos de Tipo Corriente	209,213.09	141,077.15	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	5,736,951.62	1,608,580.21
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	59,975.00	Bienes Muebles	3,318,678.19	378,298.88
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>40,175,737</b>	<b>9,867,969</b>
Participaciones y Aportaciones	8,059,180.00	12,615,945.67	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	9,466,046.73	7,423,924.84	<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Orígenes de Operación	0	3,900.00	Endeudamiento Neto	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>16,248,061</b>	<b>13,403,363</b>	Interno	0	0
Servicios Personales	10,877,898.90	8,713,269.57	Externo	0	0
Materiales y Suministros	484,111.53	837,958.05	Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
Servicios Generales	4,876,410.66	3,845,635.63	<b>Aplicación</b>	<b>21,108,774</b>	<b>12,596,263</b>
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Interno	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Externo	0	0
Ayudas Sociales	9,640.00	6,500	Otras Aplicaciones de Financiamiento	21,108,773.86	12,596,262.68
Pensiones y Jubilaciones	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>8,023,585</b>	<b>926,070</b>
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>20,553,342</b>	<b>29,305,692</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>29,305,692</b>	<b>0</b>
Donativos	0	0	<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>49,859,033</b>	<b>29,305,692</b>
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	0	0			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>1,486,379</b>	<b>6,841,459</b>			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

Dra. Mirna Ileri Sánchez Gómez  
Directora General

C.P. Javier Leobardo Soto Enriquez  
Subdirector Administrativo